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K ısa Ö zet

D ağlık arazide, orm ancılık  faaliyetlerin in  etldn bir şekilde  
yürütülebilm esi, planlanm ış ve yapılm ış olan orm an yolların ın  kendisinden  
beklenen görevi uzun bir süre aksatm adan yerine getirm esine bağlıdır. 
O rm an yollarının öm rünü uzatan en önem li faktörlerden biri, sanat 
yapılarının gerekli olan  yerlerde, teknik  açıdan uygun ve yeterli sayıda  
kullanım ıdır. Bu yapıların  yerlerinin topoğrafik  haritalar üzerinde  
belirlenm esi, tip ve boyutlarının  hesaplanm ası önem li em ek ve zam an  
sarfiyatın ı gerektirm ektedir. B u çalışm ada, orm an yollarındaki hidrolik  
sanat yapılarının yerlerin i, tiplerini, boyutlarım  ve sayılarını Coğrafi Bilgi 
Sistem leri (CBS) yardım ıyla daha az zam an ve em ek harcayarak belirlenm esi 
am açlanm ıştır.

Çalışm a alanı olarak, M açka O rm an İşletm e M üdürlüğü’ne bağlı 
Y eşiltepe O rm an İşletm e Şefliği sınırları içerisinde bulunan 79 km  
uzunluğundaki bir orm an yolu seçilm iştir. B u yollarda eksik olan hidrolik  
sanat yapıların ın  yerleri incelenm iş ve koordinatları (X ,Y ,Z) G lobal Position  
System s (G PS) yardım ıyla alınm ıştır. D aha sonra, CBS yardım ıyla  
hesaplanan havzaların su toplam a alanları göz önünde bulundurularak  
yapılm ası gerekli görülen hidrolik  sanat yapıların ın  kesit alanları, Talbot 
form ülüne göre belirlenm iş ve buna göre sanat yapısın ın  tipi seçilm iştir. 
K esit alanı itibariyle; 1 n r ’den küçük olanlar dairesel kesitli büz veya küçük  
m enfez, 1-2 n r  arasında olanlar sepet kulplu büz veya kasis, 2-8 m2 arasında  
olanlar büyük m enfez veya büzlü kasis ve 8 mr’den büyük olanlar ise köprü  
olarak sınıflandırılm ıştır.

Buna göre, yapılan hesaplam alar sonucunda 20  yerde dairesel kesitli büz 
veya küçük m enfez, 13 yerde sepet kulpu büz veya kasis ve 5 yerde de büyük  
m enfez veya büzlü kasisin  yapılm asının gerekli olduğu bulunm uştur. Bu  
çalışm a sonucunda, CBS tekniğinin havzaların  su toplam a alanlarının
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hesaplanması ve sanat yapılarının tipinin belirlenmesinde kullanılmasının 
zaman bakımından büyük avantajlar sağladığı görülmüştür.

A nahtar Kelimeler: Orm an Yollan, Hidrolik Sanat Y apılan, Talbot 
Katsayısı, CBS, GPS

1.GİRİŞ

O rm an ürünlerinin üretim  alanından pazara taşınm ası, transport tekniği ve tesislerinin 
gelişim ini zorunlu kılm ıştır. O dun nakliyatında m eydana gelen teknolojik  gelişm eler, orm an yolu 
yapım ı yanında, sanat yapıları adı verilen tesislerin  gelişm esinde de kendisini göstermiştir. 
Bugünün orm ancılığında görülen teknolojik gelişm elere bağlı olarak, sanat yapılan  konusu gün 
geçtikçe daha da  önem  kazanm ıştır. İyi b ir orm an yolu, tabanından kaplam asına kadar bütünüyle 
kuru olan, yüzeysel ve taban su lannm  belirli sınırlar içinde kalm ak suretiyle uzaklaştırıldığı, dere 
geçişlerinde havzadan gelebilecek su lann  ve özellikle taşkm lann  olum suz etkilerinin ortadan 
kald ın ld ığ ı b ir yoldur. İşte, bu  su lann  zararlı etkilerini önlem ek için  çeşitli teknikler ve hidrolik 
sanat yapıları kullanılm aktadır

B ilindiği gibi, yo llan  kesintisiz aşm ak, yağm ur ve kar su lann ın  zararlı etkilerinden 
korum ak, kazı ve dolguda olabilecek çöküntüleri önleyerek nakliyatın  yaz ve kış düzenli ve 
devam lı b ir biçim de yapılm asını sağlam ak am acıyla güzergah boyunca inşa olunan her tip büz, 
m enfez, hendek, kasis ve köprü gibi tesislerin hepsine birden “hidrolik  sanat yapıları” adı 
verilm ektedir.

Yol güzergahlarının akarsu yataklarını kestiği yerlerde inşa  edilecek büz, m enfez ve 
köprülere ait tip ve boyutların  belirlenm esi, bu tesislerin  ve dolayısıy la yolun güvenliği ile 
ekonom ikliği bakım ından büyük önem  taşır. Çünkü, iyi b ir orm an yolu, tabanından kaplam asına 
kadar bütünüyle kuru olan, yüzeysel ve taban su lannm  belirli sın ırlar içinde kalm ak suretiyle 
uzaklaştırıldığı, dere geçişlerinde havzadan gelebilecek su lann  ve özellikle taşkınların olum suz 
etkilerin in  ortadan ka ld ın ld ığ ı b ir yoldur (BA Y O Ğ LU  1997).

Bu araştırm ada Trabzon Orm an B ölge M üdürlüğü, M açka O rm an İşletm e M üdürlüğü, 
Y eşiltepe Orm an İşletm e Şefliği alanı içerisindeki m evcut orm an yolları üzerinde bulunan ve 
hidrolik  sanat yapısı ihtiyacı olan yerlerin koordinatları (X ,Y ,Z) G PS (Global Position System s) 
ile tespit edilm iştir. D aha sonra bunlann  tip ve boyutları ise CBS (Coğrafi Bilgi Sistemleri) 
yardım ıyla belirlenm iştir.

2. LİTERATÜR ÖZETİ

TA V ŞA N O Ğ LU  (1961), tarafından yapılan b ir çalışm ada, yolun üstüne gelen yağm ur 
sularının yola zarar verm eden en kısa zam anda dere tarafına akıtılm ası am acıyla inşa edilen enine 
eşikler, açık ahşap m enfezler ve kasisler hakkında bilg iler verilm iştir

FA O  (1977)’ya göre orm an yolları üzerinde rüzgar ve su erozyonu olm ak üzere iki türlü 
erozyon olm aktadır. Bu durum  kuru havalarda rüzgarın ya da  yağm urlu havalarda yüzeysel âkışa 
geçen sulann, kazı ve dolgu şevlerindeki toprağı sürüklem esiyle oluşm aktadır. Bu nedenle dik 
yam açlarda inşa edilecek orm an yollarında kazı şevinin üst k ısm ına b ir kafa hendeği ve dolduru 
şevinin alt kısm ına da bir set veya gerekirse b ir istinat duvarı yapılm alıdır.

SEÇ K İN  (1978), tarafından yapılm ış b ir çalışm ada; bir h idrolik  sanat yapısının seçiminde, 
ilk düşünülecek hususun, m aksim um  taşkın debisini, taşkın esnasında yola ve çevreye zarar
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verm eyecek b ir biçim de geçirecek en ekonom ik sanat yapısı boyutlarının saptanm ası olduğu 
belirtilm iş ve bu am açla ilk boyutlandırm ayı yapm aya yarayan form ülün Tablot form ülü olduğunu 
ifade etm iştir.

ÖZÇELİK  (1982), tarafından yapılm ış b ir çalışm ada; h idrolik  sanat yapılarının ilk 
kesitlerinin yaklaşık olarak belirlenm esinde T ablot form ülünün kullanıldığı belirtilm iştir.

ERDAŞ (1981), tarafından yapılm ış bir çalışm ada, orm an yollarının planlanm ası 
sırasında; derelerle kesilen havzalarda yol ağının oluşum u ve havzalar içindeki yolların birbirine 
bağlanm asının dere geçişlerinde yapılm ası ile köprüler ve tabliyeli m enfezler hakkında bilgi 
verilm iş, ayrıca planlam a ile yapım  esaslarını belirtm iştir. Orm an yollarının öm rü üzerinde etkili 
o lan en büyük etkenlerden birinin yüzeysel su akışları ve yol üzerinde kullanılan m akinelerin 
tipleri olduğu ortaya konulm uştur. Bu am açla orm an yol planlam alarında uygulanacak 
m ekanizasyon seviyesi ve buna göre belirlenecek sanat yapıları ile birlikte düşünülm esi 
gerektiğini m utlak suretle vurgulanm ıştır (REID, D U N N E  1984).

EC K  ve PER R Y  (1987), tarafından yapılan b ir çalışm ada orm an yollarında yüzeysel 
suların drene edilm esine hizm et edecek büz ve hendeklerin  belirlenm esinde yolun boyuna eğimi, 
enine eğim, yam aç eğim i, yıllık ortalam a yağış m iktarı ve bitki örtüsü gibi hususların  etkili 
o lduğu belirlenm iştir.

B A Y O G LU  ve H A SD EM İR  (1991), tarafından yapılan b ir çalışm ada; orm an yollarında 
tesis edilen küçük h idrolik  sanat yapılarının seçimi ve boyutlandırılm ası hakkında bilg iler 
verilm iştir.

SCH W A B (1994), tarafından yapılan b ir çalışm ada; h idrolik  sanat yapılarının tip ve 
boyutunun belirlenm esi kadar bu sanat yapılarının arazi ve yol koşullarına göre uygun yerlerde 
inşa edilm esinin de drenajın başarısında büyük önem  taşıdığı vurgulanm ıştır.

D EM İR (1998), tarafından yapılan b ir araştırm ada; orm an yollarındaki drenaj problem i ve 
çözüm  yolları üzerinde uygulanabilecek tesisler ve önlem ler hakkında bilg iler verilm iştir.

A CA R ve GÜ M Ü Ş (2003), tarafından yapılan b ir çalışm ada; dağlık arazide orm an yolu 
sanat yapısı ihtiyacının belirlenm esinde Coğrafi Bilgi Sistem lerinin kullanım ı hakkında bilgi 
vermiştir.

Ç A LIŞK A N  (2003), tarafından yapılan b ir çalışm ada; dağlık arazide orm an yolu sanat 
yapılarının yerlerinin ve boyutlarının belirlenm esinde Coğrafi Bilgi S istem lerinin Kullanılması 
üzerine b ilg iler vermiştir.

3. M A T E R Y A L  VE M E T O D

3.1. M ateryal

T rabzon Orm an Bölge M üdürlüğü, M açka O rm an İşletm e M üdürlüğü, Y eşiltepe Orm an 
İşletm e Şefliği sınırları içerisinde yapılan bu araştırm ada; Y eşiltepe O rm an İşletm e Şefliği’ne ait 
O rm an A m enajm an Planı (1984) verileri ile 1/25000 ölçekli ve Trabzon 0 -4 3 -3 1 ,0 -4 3 -3 2 , G-43- 
a3, G -43-a4 ve G-42-b3 Pafta nolu, topoğrafik haritaların  sayısallaştırılm ası ile elde edilen sayısal 
verilerden oluşturulm uş çalışm a alanına ait sayısal harita, sayısal arazi m odelleri ve hava 
fotoğrafları ile, garm in m arka GPS (G lobal Position System s) alıcısı ve CBS (Coğrafi Bilgi 
Sistem leri) yazılım ı kullanılm ıştır. 1984 yılında hazırlanm ış olan Yol Ağı Planında, Yeşiltepe 
O rm an İşletm e Şefliğ i’nin toplam  yol ihtiyacı olarak 102+850 km  yol planlanm ış, 2003 yılı 
itibariyle bununda 78+650 km ’si inşa edilm iştir.
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3.2. M etod

3.2.1. Arazi Çalışm aları

A razi çalışm aları sırasında topoğrafık harita, m evcut yol ağı planı, hava fotoğrafları hazır 
bulundurulm uş ve haritalar ile arazi karşılaştırılarak herhangi bir uyum suzluğun olup olmadığı 
kontrol edilm iştir.

Orm an yol güzergahı ve arazinin topoğrafık yapısına göre, sanat yapısı ihtiyacı olan yerler 
tespit edilerek, bu yerlerin X, Y, Z  koordinatları GPS yardım ıyla alınm ıştır. GPS ile alman 
koordinat değerleri E xcel’e aktarılarak b ir tablo düzenlenm iştir. D aha sonra bu veriler .dbf 
uzantılı dosya olarak kaydedilerek bu  çalışm ada kullanılan  Coğrafi Bilgi Sistem leri yazılım ı olan 
A rcV iew  ortam ına transfer edilm iştir.

3.2.2. Veri Tabanının O luşturulm ası

Bu araştırm ada, bir Coğrafi Bilgi Sistem i veri tabanı o luşturm ak am acıyla bilgisayar 
ortam ına girilen konum  ve öznitelik verileri şunlardır:

K onum  (Grafik) verileri; alanın genel sın ın , eşyükselti eğrileri, çalışm a alanındaki mevcut 
yollar, çalışm a alanındaki akarsulardır.

Ö znitelik V eriler ise; yollara ilişkin olarak, koordinat (X ,Y ,X ) değerleri, yolların kod 
num araları, üstyapı ve inşaat durum larıdır.

Eşyükselti eğrilerinin sayısallaştırılm ası işlem inden önce, çalışm a alanının sınırlarının 
geçtiği 1/25000 ölçekli topoğrafık haritalar b ir araya getirilm iştir. Bu haritalar üzerinde yer alan 
eşyükselti eğrileri 50 m etrede b ir olacak şekilde, çalışm a alanında yer alan akarsular, yollar, 
m eşcere tipleri ve bölm e sınırları uygulanm akta olan am enajm an planı esas alınarak aydınger 
kağıtları üzerine aktarılarak, bir altlık harita oluşturulm uştur.

D aha sonra aydıngerler üzerindeki haritalarda yer alan grafik b ilgiler sayısallaştırıcı 
yardım ıyla Raster to V ektör program ı kullanılarak sayısallaştırılm ıştır. E lde edilen .dxf uzantılı 
dosyalar, bu çalışm ada kullanılan coğrafi bilgi sistemi yazılım ı olan Arc/Info ortam ına transfer 
edilm iştir.

Transferi yapılan ,dxf uzantılı kütükler b irer Arc/Info katm anı haline getirilip üzerlerinde 
gerekli grafik düzeltm e işlem leri yapılm ıştır. Böylece b ir coğrafi bilgi sistemi oluşturm ak için 
gerekli olan konum sal veri tabanı elde edilm iştir. D aha sonra topoloji kurulm uştur. Topoloji ile 
grafik veriler arasında konum sal ve m atem atiksel ilişkiler kurulm uştur.

G rafik verilerin girilm esinden sonra m evcut yol ağı p lanına ilişkin öznitelik bilgileri veri 
tabanına girilm iştir.

3.2.3. H avza A lanların ın Ayrılm ası

Orm an yol ağı ve dere sistemi sayısallaştırm a ile Coğrafi Bilgi Sistem leri veritabanm da 
yapılandırılm ıştır. Sayısal Arazi M odeli (SAM ) üzerinde yol ve dere sistemleri kullanılarak 
çalışm a noktalarında gerekli olacak sanat yapısını belirlem ek am acıyla, sanat yapısının yapılacağı 
yerin üstünde kalan su toplam a havzalarının sınırları, su aynm  çizgileri dikkate alınarak sayısal 
hale dönüştürülm üştür. H er bir dere için, su aynm  çizgileri göz önünde bulundurularak, su 
toplam a alanları kapalı b ir poligon olarak o luşturulm uş ve topoloji kurularak havzaların su 
toplam a alanları hesaplanm ıştır. Ç alışm a alanına ait sayısal arazi m odeli Şekil l ’de gösterilm iştir.
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3.2.4. H idrolik  Sanat Yapısı T ipinin Seçim i ve B oyutların ın  H esaplanm ası

Orm an yollarında büz, m enfez ve köprü  boyutlandırılm asında (debuşelerinin 
belirlenm esinde) T albot form ülünden yararlanılm ıştır. T albot form ülünün tercihinde yöreye ait 
h idrolojik  ile ilgili verilerin olm ayışı etkili olm uştur. T ablot form ülünde sadece arazinin 
topoğrafık  yapısı esas alınm akta, yağış durum u dikkate alınm am aktadır. D iğer yöntem leri 
uygulayabilm em iz için geniş çapta yağış bilgisi, taşkın tekrarlan  ve yağış tekrarları gibi hidrolojik 
istatistiklere ihtiyaç vardır. Ü lkem izde ise, bu  konuda h idrolojik  alandaki çalışm alar ve bilgiler 
henüz yeterli değildir.

T albot form ülüne göre sanat yapısı kesit alanları belirlenm iş ve sanat yapısı tipinin seçimi 
de Tablo  l ’e göre kararlaştırılm ıştır. Karar verme aşam asında, hem  ihtiyacı karşılayacak sanat 
yapısı tipi ve boyutu belirlenm iş hem  de ekonom ik o lm a durum u göz önünde bulundurulm uştur. 
Am aç taşkın sırasında yola ve çevreye zarar verm eyecek b içim de suyu geçirecek en ekonom ik 
sanat yapısı tip ve boyutunu saptam aktır.

T ablo 1. Sanat yapısı tipi seçim i
Table 1. Selecting o f  hydraulic structure types

K esit Alanı
C ross-section

A rea

Sanat Y apısı Tipi
H ydraulic structure types

< lm 2 Dairesel Büz veya K üçük M enfez 
C ircular pipe o r R ound culvert

l-2 m 2 Sepet Kulpu Büz, Kasis 
C ulvert pipe, W ater bar

2-8m 2 B üyük M enfez, B üzlü Kasis 
Culvert, Pipe water bar

>8m 2 Köprü
Bridge

H idrolik  yapılann kesit tayini için kullanılan ve en basit bir boyutlandırm a yöntem i olan 
T albot form ülü şu şekildedir;

S =  5,791*C*4VA3

Burada;

S = Sanat yapısı enkesit alanı ( m2)
A = Su toplam a havzası alanı ( km 2)
C = Su havzasının topografyasına bağlı b ir katsayı

T albot form ülündeki C katsayısının tespitinde aşağıdaki tablodan yararlanılm ıştır.
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T ablo 2. T albot katsayısı değerleri
Table 2. T albot coeffıcient values for different topographic sitesi

Arazinin T opoğrafik  
D urum u

T opography o f Area

C (T albot K ats.)

C (Talbot Coeff.)
Ç ok D üz -  Very flat 0,2

Düz - Flat 0,3
H afif Dalgalı -  Sm all ripple 0,4

Dalgalı - R ipple 0,5
H afif Tepelik -  Small hill 0,6

Tepelik  - Hill 0,7
D ağlık - M ountains 0,9

Bu çalışm ada, çalışm a alanının dağlık arazi niteliğinde olm ası, ortalam a eğim  yapısının 
çok yüksek olm ası, yağış sularının yüzeysel akışa geçm e ihtim alin in  çok fazla olm asından dolayı 
T ablot form ülündeki C katsayısı Tablo 2 ’den yararlanılarak 0,9 olarak alınm ıştır.

Arazide yapılan incelem eler sonucu taşıntı m ateryalinin fazla gelebileceği düşünülen 
yerlerde büzlerin  ve m enfezlerin yerine kasis yapılacağı kabul edilm iştir.

4. B U L G U L A R  VE T A R T IŞIL M A SI

H idrolik  sanat yapısı ihtiyacı olan havza alanları ile yerlerinin dağılışını gösteren harita 
Şekil 2 ’de verilm iştir. B una göre yapılm ası gereken sanat yapısı tipleri Tablo 3 ’teki gibi 
oluşturulm uştur.

T ablo 3. Araziye uygun hidrolik  sanat yapıların ın  seçim i
Table 3. Selection o f appropriated hydraulic construction buildings for the field

Alan No

Areal
number

A

Arca
(Km2)

A3 4Va 3 C

Sabit
Katsayı
(5,791)
Fixed

Coefficient

S=5,791*C*'WA3 
(5*4*3)

(m2)

*Planlanan Sanat 
Yapısının Tipi

Construction buiiding 
types

1 2 3 4 5 6 7
1 0,21 0,009261 0,31021 0,9 5,791 1,6168 Sepet Kulp. Büz, Kasis
2 0,08 0,000512 0,15042 0,9 5,791 0,7839 D.BUz1, Küçük Menfez2
3 0,12 0,001728 0,20388 0,9 5,791 1,0626 Sepet Kulp. Büz, Kasis
4 1,24 1,906624 1,17507 0,9 5,791 6,1243 Büyük Menfez'1, B.Kasis4
5 0,19 0,006859 0,28778 0,9 5,791 1,4998 Sepet Kulp. Büz2, Kasis11
6 0,03 0,000027 0,07208 0,9 5,791 0,3756 D.BUz, Küçük Menfez
7 0,04 0,000064 0,08944 0,9 5,791 0,4661 D.BUz, Küçük Menfez
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A lan No

A rca
nu m b er

A

A rea
(K m 3)

A3 •NA-’ C S abit
K atsayı
(5,791)
F ixed

coefficient

S=5,791*C*4VA3 
(5*4*3)

(m 3)

*P lan lanan  S anat 
Y apısın ın  T ipi

P lann ing  h idrolic 
construction  types

1 2 3 4 5 6 7
8 0.08 0,000512 0,15042 0,9 5,791 0,7839 D.Büz1, Küçük Menfez3
9 0,02 0,000008 0,05318 0,9 5,791 0,2771 D.Büz, Küçük Menfez
10 0,09 0,000729 0,16431 0.9 5,791 0,8564 D.Büz, Küçük Menfez
11 0,1 0,001 0,17782 0,9 5,791 0,9268 D.Büz, Küçük Menfez
12 0,31 0,029791 0,41545 0,9 5,791 2,1652 Büyük Menfez3, B.Kasis4
13 0,13 0,002197 0,21649 0,9 5,791 1,1283 Sepet Kulp. Büz, Kasis
14 0,05 0,000125 0,10573 0,9 5,791 0,5510 D.Büz, Küçük Menfez
15 0,17 0,004913 0,26475 0,9 5,791 1,3791 Sepet Kulp. Büz5, Kasis6
16 0,27 0,019683 0,37456 0,9 5,791 1,9521 Sepet Kulp. Büz, Kasis
17 0,15 0,003375 0,24102 0,9 5,791 1,2562 Sepet Kulp. Büz, Kasis
18 0,12 0,001728 0,20388 0,9 5,791 1,0626 Sepet Kulp. Büz, Kasis
19 0,09 0,000729 0,16431 0,9 5,791 0,8564 D.Büz, Küçük Menfez
20 0,07 0,000343 0,13608 0,9 5,791 0,7092 D.Büz, Küçük Menfez
21 0,28 0,021952 0,38491 0,9 5,791 2,0061 Büyük Menfez, B.Kasis
22 0,06 0.000216 0,12123 0,9 5,791 0,6318 D.Büz, Küçük Menfez
23 0,04 0,000064 0.08944 0,9 5,791 0,4661 D.Büz, Küçük Menfez
24 0,04 0,000064 0,08944 0,9 5,791 0,4661 D.Büz, Küçük Menfez
25 0,03 0,000027 0,07208 0,9 5,791 0,3756 D.Büz, Küçük Menfez
26 0,19 0,006859 0,28778 0,9 5,791 1,4998 Sepet Kulp. Büz, Kasis
27 0,08 0,000512 0,15042 0,9 5,791 0,7839 D.Büz, Küçük Menfez
28 0,12 0,001728 0,20388 0,9 5,791 1,0626 Sepet Kulp. Büz, Kasis
29 0.03 0,000027 0,07208 0,9 5.791 0,3756 D.Büz, Küçük Menfez
30 0,19 0.006859 0.28778 0,9 5,791 1,4998 Sepet Kulp. Büz, Kasis
31 0,11 0,001331 0,19100 0,9 5,791 0,9954 D.Büz, Küçük Menfez
32 0,22 0,010648 0,32120 0,9 5,791 1,6742 Sepet Kulp. Büz, Kasis
33 0,68 0,314432 0,74882 0,9 5,791 3,9028 Büyük Menfez, B.Kasis
34 0,05 0,000125 0,10573 0,9 5,791 0,5510 D.Büz, Küçük Menfez
35 0,13 0,002197 0,21649 0,9 5,791 1,1283 Sepet Kulp. Büz, Kasis
36 0,05 0,000125 0,10573 0,9 5,791 0,5510 D .B üz,Küçük Menfez
37 0,49 0,117649 0,58566 0,9 5,791 3,0524 Büyük Menfez, B.Kasis
38 0,03 0,000027 0,07208 0,9 5,791 0,3756 D.Büz, Küçük Menfez

^Planlanan Sanat Yapısı: K esit alanı itibariyle optimum hidrolik sanat yapısı tipi 
Circular p ip e ,2) Round cu lvert,3) C u lvert,4) Pipe water b a r ,5) Culvert p ip e ,6) W ater bar

Bu tabloya göre çalışm a alanı içerisinde bulunan ve m evcut yollar üzerinde planlanan 38 
havza alanı üzerinde yapılan çalışm alar sonucu; 20 yerde dairesel kesitli büz ya da küçük menfez, 
13 yerde sepet kulplu büz yada kasis ve 5 yerde büyük m enfez ya da büzlü kasis yapılm ası uygun 
bulunm uştur. Bu yerlerde daha önce sanat yapısı yapılm am ıştır.
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Şekil 2. P lan lanan hidrolik  sanat yap ıların ın  yerlerini gösteren harita
Figüre 2. L ocations o f  hydraulic construction buildings after the planning
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Akarsu yatakları, orm an yollarının geçişinde sanat yap ılan  gerektiren alanlardır. Orman 
yolu sanat yapıları, yol yapım  m aliyetini artıran en önemli gider kalem lerinden biridir. Ç alışm a 
alanını kapsayan Doğu K aradeniz yöresinde yapılan b ir araştırm aya göre, orm an yolu sanat 
yapıları ile orm an yollarının m aliyetleri arasında, İm  uzunluğundaki köprü yerine 150 m  yol 
yapılabildiği ortaya konulm uştur (ERDAŞ 1981).

Bu nedenle, orm an yolları güzergahlarının belirlenm esi sırasında drenaj problem i olan 
yerlere zorunluluk halleri dışında girilm em esi gerekir.

Yapılan incelem eler ve hesaplam aların ışığı altında, çalışm a alanı içerisindeki sanat yapısı 
ihtiyacı belirlenm iş ve gerekli olan yerlerde planlanan sanat yapılarının tipi belirlenm iştir.

M açka yöresinde 1989 yılında yaşanan sel felaketlerinde 150 ve 157 kod nolu yolların 
11+550 k m ’si tahrip olm uştur (ACA R 1993). Bu sonuç da orm an yollarının planlanm asında 
akarsu yatakları üzerinde yapılacak olan sanat yapısının yerini ve tipini seçm enin ne kadar önemli 
o lduğunu o ıtaya koym aktadır.

M evcut sanat yapıları gerek yapım  tekniği ve gerekse bakım  yönünden incelenm iştir. 
B unun sonucunda, sanat yapılarının tip ve boyutlandınlm asınm  uygun olm adığı, yapım  ve bakım  

tekniği bakım ından bazı eksiklikler olduğu tespit edilm iştir.

5. SO N U Ç L A R  VE Ö N E R İL E R

Orm an yollarında kullanılacak sanat yapılarının tipinin seçimi ve boyutlandırılm ası, bu 
yolların uzun süre orm ancılık  faaliyetlerinin yürütülm esine hizm et edebilm esi bakım ından büyük 
önem  taşım aktadır. Planlam adan yapım  aşam asına kadar büyük m asrafları gerektiren bir orman 
yol ağı, söz konusu sanat yapılarının hatalı b ir yerde veya hatalı tip ve boyutlarda yapılm aları 
sonucu hizm et dışı kalabilm ektedir.

Bu tür o lum suzluklarla  karşılaşılm am ası için yol ağı planları ile birlikte alt yapı için 
gerekli olan sanat yapılarının yerlerinin ve niteliklerinin sağlıklı olarak belirlenm esi 
gerekm ektedir.

A yrıca planlanan ancak henüz yapılm am ış olan orm an yollarına ait sanat yapısı tipi ve 
sayısı; 20 yerde dairesel kesitli büz veya küçük m enfez, 13 yerde sepet kulpu büz veya kasis, 5 
yerde büyük m enfez veya büzlü  kasis yapılm ası gerekli bulunm uştur. B una göre, gelecekte 
havzaların  su toplam a alanlarının hesabı ve sanat yapısı tipini belirlem ede Coğrafi Bilgi 
Sistem leri bu  amaçlı kullanılabilecektir.

Bu tip çalışm alarda pahalı olan sanat yapıları en doğru şekilde ve en k ısa sürede 
belirlenebilecek, dolayısıyla doğru güzergahta en uygun ve en ekonom ik sanat yapısı yapılacaktır. 
Böylece hem  yolun öm rü uzayacak hem  de yapım , bakım  ve tam ir giderleri azaltılm ış olacaktır.

Bu çalışm a alanı için ve benzer nitelikteki d iğer arazi şartlarında aşağıdaki öneriler 
yapılabilir. Bunlar;

1- Öncelikle sanat yapıları tipleri, fonksiyonları ve boyutlandırılm alan ile ilgili yeterli 
bilgi sahibi olunm alı, önemi iyi kavranm alıdır. Orm an yollarında sanat yapısı ihtiyacı, 
her b ir havza için ayrı ayrı ele alınarak, her havzanın su toplam a alanının 
büyüklüğüne ve eğim ine göre yapılacak hesaplam alar sonucunda belirlenm elidir. 
İlgili işlem  ve hesaplam alar sonucu sanat yapısı tipi belirlenm eli, boyutlandırılm ası 
yapılm alıdır.
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2- Zem inin taşım a gücü üzerinde olum suz etkileri bulunan su m iktarının, kontrol altında 
tutulm ası gerekm ektedir. Bu nedenle yerüstü ve yeraltı sularının yola zara verm eden 
uzaklaştırılm ası için iyi b ir drenaj sistem i oluşturulm alıdır. B ölgenin yağış durum una 
göre gerekli yerlere ek drenaj sistemleri planlanm alıdır.

3- Yapım ı tam am lanm ış sanat yapılarının uzun yıllar hizm et edebilm esi için periyodik 
bakım ları aksatılm am alıdır. H idrolik sanat yapıları ilkbaharda ve taşım a m evsim inin 
sonunda olm ak üzere yılda en az iki defa kontrol edilerek tem izlenm elidir. Sanat 
yapısı eksikliğinden kaynaklanan arızaların giderilm esi için yolların bakım  ve 
onarım ıyla ilgili daha fazla m asraf yapıldığı unutulm am alıdır. Bu konuda ilgili 
yerlerin  dikkati çekilm eli ve konunun özellikle ülkem iz için önemi ortaya 
konulm alıdır.

.13



IN V E S T İG A T İO N  O F  H Y D R A U L IC  C O N S T R U C T IO N  
B U İL D İN G S  IN  F O R E S T  R O A D S U S İN G  G IS  AN D  G PS

A r. G ö r. E rh a n  Ç A L IŞK A N  
Y. D oç. D r. N ecm ettin  Ş E N T Ü R K  

P ro f. D r. H . H u lu s i A C A R

A b s tra c t

In  n ıo u n ta in o u s  reg ions, th e  efficiency of fo re s try  activ ities  dep en d s 
p r im a rily  on  th e  p re sen ce  o f h ea lth y  a n d  d ep en d a b le  fo re s t ro ad s . O n e  of th e  
m ain  fac to rs  a ffec ting  th e  d u ra b ili ty  o f  fo res t ro a d s  is th e  p resen ce  of 
su ffic ien t n u m b e r  of co n s tru c tio n  b u ild in g s  a t  p ro p e r  îoca tions. Id en tify in g  
tlıese co n stru c tio n  b u ild in g s on  to p o g rap h ic  m ap s re q u ire s  a  lo t o f tim e  a n d  
lab o rs .

T h e  a im  o f th is s tu d y  w as to  d e te rm in e  Îocations w h e re  co n stru c tio n  
b u ild in g s a re  n eeded , a n d  ty pes, d im en sio es a n d  n u m b e r  o f these  bu ild in g s 
on  a 79 k m  fo res t ro a d  in  Y eşiltepe F o re s t D is tr ic t (M açk a , T rab z o n )  using  
G e o g rap h ica l in fo rm a tio n  S ystem s (G IS ). L a te r , vvatershed a rea s  vvere 
ca lcu la ted  using  G IS . T h en , c ross-sec tio n  a re a s  o f h y d ra u iic  co n stru c tio n  
b u ild in g s vvere ca lcu la ted  using  T a lb o t fo rm u la . C ro ss-sections th a t  a re  less 
th a n  İ m 2 vvas classified  as c irc u la r  c ro ss-sec tion  p ipe  o r  sm all cu lv e rt, 
betvveen 1 a n d  2 m 2 as b a sk e t h a n d le d  p ip e  o r  h a m p , betvveen 2 a n d  8 m 2 as 
la rg e  cu lv e rt o r  p ipe  h a m p  a n d  la rg e r  th a n  8 m 2 as b rid g e .

A cco rd in g  to  th e  p re se n t h y d ra u iic  co n s tru c tio n  b u ild in g s, i t  vvas 
d e te rm in e d  th a t  38 vvatershed a rea s  n eed ed  som e k in d  o f c o n stru c tio n  
b u ild in g . O f these, 20 sh o u ld  be  c irc u la r  c ro ss-sec tion  p ipe, 13 b ask e ts  
h a n d le d  p ip e  o r  h a m p  a n d  5 la rg e  c u lv e r t o r  p ip e  h a m p . I n  conclusion , G IS 
c an  b e  used  to  ca lcu la te  vvatershed a re a s  a n d  to  d e te rm in e  ty p es o f 
c o n s tru c tio n  b u ild in g s in  th e  fu tu re .

K ey W o rd s: Forest Roads, H ydrauiic C onstruction Buildings, Talbot Constant, 
GIS, GPS

S U M M A R Y

H ydrauiic construction building include ham p, ditch, relying vvall, culvert, pipe bridge, 
that protect road from  harm ful effects o f  rain and snovv vvater in order to pass roads easily.

In this study, Yeşiltepe Forest D istrict (M açka, T rabzon) is selected as a researching 
object. The construction buildings o f  forest roads vvere handled and their com patibilities, 
necessities vvere investigated then, lands needed construction buildings vvere determined. 
N ecessities o f  type, dim ension o f construction buildings vvere also determined.
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In this research, the data used is taken from m anagem ent plan o f  Y eşiltepe Planning Unit 
prepared in 1984, 1/25000 scale topography map (Trabzon G43aı, G 43a2, G 42b3ı G 43a4 G 43a3) o f 
Yeşiltepe Forest D istrict. In the working process, topographic m ap and planning netw ork o f road, 
aerial photographs were handled. Then, map and land vvere com pared vvith each other to control 
vvhether o r not there vvas a disharm ony.

The land needed construction building vvas determ ined vvith taken photograph and got 
coordinates using Global Position System s (GPS) and vvere transferred to Excel program . After 
this, these data vvere recorded as db f file. Finally, they vvere transferred to Arc Vievv, the 
geographical inform ation system.

T albot form ula vvas used to determ ine dim ensions o f pipes, culverts and bridges in forest 
roads. This form ula vvas preferred due to the lack o f  hydrological data for this area. T albo t’s 
form ula considers only the topographical data and ignores precipitation data. C ross-section areas 
o f  construction buildings vvere determ ined according to T albo t’s form ula. D eterm ination o f  type 
o f construction building vvas done according to Table 1. Both functional and econom ical 
perspectives vvere considered in decision making.

In this study, T albot value o f 0,9 vvas used because o f  high average slope, high surface run 
off, and m ountainous topography o f  area.

H am ps vvere preferred instead o f pipes and culverts vvhere there is a high sedim ent 
deposition risk.

Digital Elevation M odel (DEM ) o f the research area is shovved in Figüre 1. W atershed 
areas that required hydraulic construction building and their locations are given Figüre 2. 
A ccording to this m ap appropriate hydraulic construction building are forrned as in Table 3.

Finally; 20 circular cross-section pipes, 13 baskets handled pipe or ham p and 5 large 
culvert o r pipe ham p decided to construct in appropriate location in 38 vvatersheds.

These suggestions can be m ade according to results; firstly, vve m ust have knovvledge 
about funetions, dim ensions o f  the type o f  constructing building. Constructing building should be 
determ ined for every vvatershed in forest road.

The am ount o f vvater in  ground has negative effects on carrier povver o f  ground and should 
be taken under the control. For this reason good system  o f drainage should be forrned for harmful 
underground and surface vvater . Additional system  o f drainage should be p lanned for the 
necessary area according to situation o f rain.

Periodical restoring of constructing building m ustn’t be hindered. H ydraulic construction 
must be controlled and cleared in spring and at the end o f  the transporting seasons. To overeom e 
broken dovvn roads vvhich is derived from lack o f hydraulic  construction, m ore m oney vvere spent 
because o f  high expenditures. R elevant agencies m ust be dravvn attention about this subject and 
especially  im portance for our country m ust be  em phasized.
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